

RADA GMINY
UDANIN**Protokół**

XV Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Udanin
odbytej w dniu 9 grudnia 2019 roku w Udaninie
miejsce: sala narad Urzędu Gminy Udanin

Przewodniczący Rady Gminy otworzył XV nadzwyczajną sesję Rady Gminy Udanin o godz. 14.10. Na podstawie listy obecności stwierdził, że o godzinie rozpoczęcia w sesji bierze udział 12 radnych. Nieobecni radni: Robert Cudek /usprawiedliwiony/, Martyna Porębska /nieusprawiedliwiona/ i Artur Mynarczyk /usprawiedliwiony/.

Sesja stała się prawomocna do podejmowania uchwał.

W sesji uczestniczyli oprócz radnych (lista obecności w załączeniu- załącznik nr 1) również goście:

1. Wojciech Płaziuk – Wójt Gminy Udanin,
2. Andrzej Bielski – Sekretarz Gminy Udanin,
3. Mieczysława Socha –Skarbnik Gminy Udanin .

Następnie Przewodniczący Rady przedstawił porządek sesji:

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie porządku sesji.
3. Przedstawienie projektu uchwały oraz podjęcie uchwały w sprawie: przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Udanin.
4. Przedstawienie projektu uchwały oraz podjęcie uchwały w sprawie: zmiany budżetu gminy w zakresie dochodów i wydatków.
5. Zakończenie sesji.

Po przedstawieniu porządku Przewodniczący Rady w związku z brakiem wniosków i uwag poinformował, że porządek sesji uważa się za przyjęty.

W związku z projektem uchwały w sprawie: przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Udanin głos zabrała Mieczysława Socha Skarbnik Gminy, która odczytała jego treść Następnie omówiła załącznik nr 1, a także odczytała załącznik nr 3 tj. opis przyjętych wartości do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Udanin.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję i udzielił głosu:

Wojciech Płaziuk- Wójt Gminy Udanin- wyjaśnił, że nie jest tajemnicą, że 29 listopada br. Kolegium przy RIO stwierdziło, że nasza uchwała z 30 października nie jest realna. Czynnikiem na tą decyzję było wiele, które zostały zawarte w tym piśmie skierowanym do nas z uzasadnieniem. Nie mogliśmy się wstawić, żeby wyjaśnić, ponieważ ePUAP nie zadziałał i nie mogliśmy wyjaśnić z czego wynikają te oszczędności w naszym planowanym budżecie. Struktura została zmieniona w ostatnim okresie ze względu na to, że gminy mają mieć

finansowanie też i wpływy na to, żeby wydatki były większe w stosunku do wypłat nauczycieli, ale też i tych wynagrodzeń, które są 2600 zł. RIO oczekuje od samorządów właśnie takiego opisanie szczegółowego punkt po punkcie wszystkich wydatków. Dzisiaj spotkaliśmy się z Prezesem RIO we Wrocławiu. Podczas spotkania zostały omówione wszystkie zamierzenia względem naszej gminy, które będziemy chcieli realizować w przyszłych latach i wyjaśniliśmy to na dzień dzisiejszy, że wzrost dochodów o te 2 mln zł jest realny. Powstaje Farma Wiatrowa. W opisie nie jest to może tak do końca zawarte, ale podczas spotkania padło takie zastrzeżenie w stosunku do Gminy Udanin, że wpływy do budżetu z tytułu Farm Wiatrowych mogą być niezrealizowane w roku 2021. Jak Rada wie i mieszkańcy gminy na dzień dzisiejszy są bardzo zaawansowane prace związane z przebudową dróg. Są wszystkie pozwolenia, które Farma Wiatrowa posiada, żeby inwestycja była. Jest też odbiór energii podpisany z firmą Tauron. Z informacji, które my posiadamy to w roku 2020 zadanie zostanie oddane do tego, aby ta energia była przesyłana. Jest duże prawdopodobieństwo, że wpływy będą w roku 2021. Wcześniej też i nie była brana w WPF budowa stacji gazowej, która też jest i będzie duży wpływ do budżetu w roku 2021 już na pewno. Chciałby sprostować wszelkie, kierowane w ataku na stronę gminy facebook przez anonimowe konto /Barabas Wet/. Gmina na dzień dzisiejszy realizuje swoje zamierzenia zgodnie z planem. Nie ma żadnych innych problemów z finansowaniem. Atak, który jest przeprowadzany jest żenujący i śmieszny. Tak naprawdę porusza to, bo jest na stronie fb naszym oficjalnym i to jest żenujące, że ktoś ma czas i przerabia nawet pisma, które są kierowane do gminy. Jak widać dotyczy to uchwały WPF, a nie budżetu na rok 2020. Mówimy o tej informacji, która przyszła z RIO. Nic nie mamy do ukrycia, bo wszystkie informacje są zamieszczane na stronie BIP. To tylko tak w formie wyjaśnienia. Planujemy, że rok 2020 tak jak jest opisane będzie z nadwyżką. Będziemy robić wszystko ku temu, aby tak było. Rok 2019 pokazał, że są duże możliwości przed naszą gminą. I realizujemy zamierzenia, które żeśmy sobie założyli wspólnie na początku roku, a nawet zrealizowaliśmy więcej tych inwestycji niż zamierzaliśmy na początku roku 2019.

Janusz Strzelecki- Przewodniczący Rady- Wójt i Skarbnik zapewniają, że były jakieś niejasności dla RIO w poprzedniej uchwale z 30 października. W związku z tym, tak obszernie zostały przygotowane wyjaśnienia i w tym celu Państwo spotykali się z Prezesem RIO.

Mieczysława Socha Skarbnik Gminy- proszę zwrócić uwagę na to, co w pierwszej części przeczytałam łącznie została unieważniona również ta uchwała z grudnia 2018 roku. Były wyjaśnienia, ale dla RIO one były lakoniczne, ogólnikowe, że nie dali wiary tego. Prognoza WPF, żeby opisać ją tak szczegółowo to bardzo przydała się praca nad projektem budżetu, bo tam została przeanalizowana każda złotówka po stronie dochodów i po stronie wydatków i w tym momencie jest możliwość tak szczegółowego objaśnienia do WPF. Widać cel każdego zadania, sposób pozyskiwania środków na nie i określenia, co w pierwszej kolejności jest płacone przede wszystkim długi. Dług na nieszczęście gminy został tak przesunięty w czasie, że teraz nam się to wszystko jakby kumuluje. Nie wie czy radni przypominają sobie w styczniu takie zdanie, że poprzednia Skarbnik wskazał, że fundusz sołecki będzie dla gminy olbrzymim obciążeniem. Ona już wskazała, bo ze wskaźników wychodziło, że budżet na rok 2021 jest nierealny. To zdanie później mało odzwierciedlenie w uchyleniu przez RIO prognozy WPF na rok 2019. Praca jest bardzo wnikliwa i szczegółowa, dlatego to wszystko się tak złożyło. Wójt wychodzi z założenia, aby ten dług jak najbardziej spłaszczyć. W pierwszej kolejności czytała w prognozie o możliwości umorzenia pożyczki z WFOŚ, ale my jeszcze musimy nad tą możliwością umorzenia ze 3 lata popracować, żeby można było przystąpić i musimy udowodnić, że zasługujemy na umorzenie według tych zasad, które panują w WFOŚ. Mamy nadzieje, ale co życie przyniesie to zobaczymy.

Wojciech Płaziuk- Wójt Gminy Udanin- opinia, która została skierowana do nas to jest o tyle dziwna, że my nic nie robimy poza tym, co zostało przyjęte i zostało w poprzednim WPF przyjęte tj., że Gmina Udanin będzie realizowała swoje zadania poprzez zaciągnięcie kredytu w kwocie prawie 1,5 mln zł. My zaciągamy kredyt dużo niższy na koniec roku, bo 996 tys. zł i to jest zarzut w naszą stronę, że coś robimy nierealnie. Fakt jest taki, że to jest zgodnie z tym, co na dzień dzisiejszy RIO przyjęło, a później w jakimś stopniu wycofało się z tego, co przyjęło. Po spotkaniu dzisiejszym z Prezesem i po tym obszernym opisie tej uchwały WPF to jesteśmy dobrej myśli i tego oczekuje od nas RIO. Wykonaliśmy taką dodatkową analizę łącznie ze zdjęciami odnośnie realizacji budowy Farm Wiatrowych. Od kilku lat Gmina Udanin wpisywała to zadanie, że ono będzie realizowane. W tej opinii chyba cofnięto się do roku 2016, 2017 i roku 2018. To był taki główny zarzut, że wiele gmin poprzez to, że mówi o tych Farmach Wiatrowych i że będą wpływy do budżetu to później nie są realizowane. A my jesteśmy przekonani, że te wpływy do budżetu będą w roku 2021.

Janusz Strzelecki- Przewodniczący Rady- Wójt wspominał o wpływach do budżetu z budowy stacji gazu. Na jakim poziomie to można szacować? Wiatraki mniej więcej wiemy ile od do możemy mówić.

Mieczysława Socha Skarbnik Gminy- to jest 2 procent od kosztorysu, od wykonanego zadania tj. od realizacji całości zadania. Zależy w czym się zamknie ta inwestycja.

Wojciech Płaziuk- Wójt Gminy Udanin- na chwilę obecną nie jesteśmy w stanie tego oszacować ze względu na to, że w pierwszej kolejności jest budowa stacji, a później dopiero są zaplanowane budowy przyłączy. Stacja wstępnie może kosztować od 2 do 4 mln zł w zależności od tego jak będzie przebiegać budowa. Maksymalnie to ok 4 mln zł, ale trzeba też brać pod uwagę, że potem ze stacji będzie wychodził rurociąg i ten cały gazociąg będzie przebiegał po terenie całej gminy. Na chwilę obecną jest pozwolenie wydane i najprawdopodobniej, jeśli warunki pozwolą to na początku roku będzie budowa rozpoczęta. Być może nawet jeszcze w tym roku. Tym zajmuje się firma zewnętrzna i jest to poza PGNiG. Mają podpisaną umowę i jest to na terenie POLBOTO ze względu na to, że gmina nie ma takich terenów.

Daniel Hurlak- radny- w uchwale RIO jednym z zarzutów są wartości wydatków bieżących. Piszą o tym, że w roku 2019 są na poziomie 21 900 tys. zł, w roku 2020 jest spadek do 18 mln zł.

Mieczysława Socha Skarbnik Gminy- to już wyjaśniała, że będą oszczędności z jednej strony przy wzroście wynagrodzenia i będą takie oszczędności, które spowodują zmianę.

Wojciech Płaziuk- Wójt Gminy Udanin- odprawy nauczyli też zawyżyły, oprócz tego też nagrody, które były przewidziane. W przyszłym roku zdecydowanie tego będzie mniej i to już wiemy. Na dzień dzisiejszy już wiemy, że prawie 140 tys. zł wydatki związane z obsługą transportu szkolnego będą niższe. Oprócz tego ma to Skarbnik przygotowane w objaśnieniach.

Mieczysława Socha Skarbnik Gminy- trzy emerytury dziewięciomiesięczne nauczycielskie. Średnio liczymy 5 tys. zł brutto to jest 135 tys. zł jednorazowej wypłaty. Jest to kwota olbrzymia i w przyszłym roku już nie ma tego. Nie ma likwidacji szkół, nie ma likwidacji gimnazjum i nauczyciele nie będą zwalniani z tytułu likwidowania stanowiska pracy. Będą tylko odprawy trzymiesięczne, a nie dziewięciomiesięczne. To jest duża różnica i to już ma wpływ na budżet.

Wojciech Płaziuk- Wójt Gminy Udanin- w tym roku mieliśmy wiele projektów, które zostały opłacone i część projektów mamy już przygotowane. Nie będziemy robić kolejnych projektów na te same rzeczy. Być może w innym kierunku będziemy zmierzać, żeby te projekty robić.

Uchwała nr XV.65.2019 w sprawie: przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Udanin została przyjęta przez Radę Gminy Udanin jednogłośnie w sposób następujący:

Głosowało	Za	Przeciw	Wstrzymało się
12	12	0	0

Projekt uchwały w sprawie: przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Udanin stanowi załącznik do protokołu.

W związku z projektem uchwały w sprawie: zmiany budżetu gminy w zakresie dochodów i wydatków głos zabrała Mieczysława Socha Skarbnik Gminy, która odczytała jego treść. Wyjaśniła, że projekt dostarczony elektronicznie nic się nie zmienił. Szkoła wystąpiła z wnioskiem, że w planie zabrakło na wynagrodzenia dla nauczycieli i z tego tytułu jest gro przesunięcie. Omówiła zmianę wprowadzoną w załączniku nr 3 tj w wydatkach majątkowych /zmiana paragrafu w związku z zakupem samochodu dla OSP Pichorowice i podpisaną umową dotacji/.

Janusz Strzelecki- Przewodniczący Rady- zapytał o ile wnioskowała szkoła?

Mieczysława Socha Skarbnik Gminy- szkoła wiele razy wnioskowała. We wrześniu najpierw wnioskowała o ponad 160 tys. zł. Teraz po czynnościach oszczędnościowych jakie zostały wprowadzone na przełomie listopada wnioskowała o 131 tys. zł. I tu głównie dla szkoły jest przesunięcie tj. 131 tys. zł zabezpieczenie dla szkoły. Cała gmina w sumie złożyła się na te środki tj. GOPS, szkoła w Ujeździe Górnym, Referat Gospodarki Komunalnej dawali, wykazywali środki, gdzie można dokonać przesunięcia. Każdy poczynił jakieś środki oszczędnościowe, żeby to można było uzyskać. Nie jest zwiększony plan. Plan zadań jest tylko przesunięty po analizie przez kierowników jednostek.

Krzysztof Dziurla – radny- czy ta spora różnica środków brakujących wynika ze związanej podwyżki czy to z czegoś innego jeszcze wynikło?

Mieczysława Socha Skarbnik Gminy- to jest podwyżka plus do tego te odprawy emerytalne, które nie były ujęte. Na poprzedniej sesji powiedziała, że został złożony wniosek o rezerwę celową do Ministerstwa Finansów na odprawę emerytalną dla osób, które odchodzą z zawodu na emeryturę ze względu na likwidację stanowiska, ale do tej pory nie ma żadnego odzewu. Ma nadzieję, że przyjdą te pieniądze i zostaną wprowadzone do budżetu uchwałą Rady /zadanie subwencyjne/. Na razie nie mamy żadnej informacji. Aby można było realizować wydatki i żeby można było naliczyć wynagrodzenia nauczycieli w pełnej wysokości musimy zabezpieczyć te środki z własnego planu, bo listy płac już trzeba przeliczać.

Krzysztof Dziurla – radny- wcześniej szkoły otrzymały z tej subwencji uzupełniającej, jeśli chodzi o podwyżki nauczycieli?

Mieczysława Socha Skarbnik Gminy- częściowo były. Na sesji 25 września była

wprowadzona i było to rozdzielone na dwie szkoły. Mimo tego jeszcze zabrakło.

Wojciech Płaziuk- Wójt Gminy Udanin- na pewno będziemy bardzo restrykcyjnie analizować i podchodzić do budżetu szkół, bo to jest dla nas zaskoczenie dlatego, że dowiadujemy się na koniec roku, a budżet szkoły jest dosyć dużym budżetem. Można byłoby te pieniądze wygospodarować może w innych paragrafach. Na dzień dzisiejszy analizujemy sytuację i ma nadzieję, że w przyszłości nie będą tak zaskakiwani na koniec roku.

Uchwała nr XV.66.2019 w sprawie: zmiany budżetu gminy w zakresie dochodów i wydatków została przyjęta przez Radę Gminy Udanin jednogłośnie w sposób następujący:

Głosowało	Za	Przeciw	Wstrzymało się
12	12	0	0

Projekt uchwały w sprawie: zmiany budżetu gminy w zakresie dochodów i wydatków stanowi załącznik do protokołu.

Ad.5 Przewodniczący Rady Gminy po wyczerpaniu porządku obrad o godz. 15.18 zamknął XV zwyczajną sesję Rady Gminy Udanin.

Nagranie XV sesji Rady Gminy Udanin dostępne na stronie internetowej www.udanin.pl stanowi odzwierciedlenie przebiegu sesji.

Załącznikiem do protokołu jest wykaz głosowań imiennych radnych.

Przewodniczący Rady
Janusz Strzelecki

Protokół sporządziła: Małgorzata Madej-Gałdyś

